

ŻYCIÉ

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

Rok IV.

Londyn, niedziela 19 listopada 1950

Nr. 47 (178)

W TRYBACH SOWIECKIEGO SYSTEMU

JEDNĄ z najistotniejszych spraw w taktyce komunistycznej, a przez nią i w całej współczesnej rzeczywistości świata, jest użytek, jaki czynią komuniści z frazeologii pozorów. Komuniści w swej propagandzie i dyplomacji, bo nie w swej wewnętrznej dialektyce, zgromadził wszystkie najpiękniejsze hasła i marzenia ludzkie oraz wszystkie słuszne i zrozumiałe postulaty społeczne. Tu, niewątpliwie, leży przyczyna owych fałszywych i prozeliżmu, jakie dość często budzi komunizm w różnych ośrodkach intelektualnych świata, odległych od bezpośredniego zetknięcia się z praktyką komunistycznego życia. Tej upiększającej frazeologii używa komunizm do tworzenia osłony dla czynów zasadniczo wysuwanych hasłem przeciwnych, dla czynów nienawiści i przemocy. Jest spora liczba ludzi na świecie, którym trudno przychodzi uwierzyć, aby człowiek mówiący o sprawiedliwości miał na myśli własnie niewolę, a mówiący o prawie mógł czynić wlasnie bezprawie.

Gdy w marcu i kwietniu b.r. komuniści w Polsce poczęli głośno krzyczeć o tym, że trzeba wreszcie uporządkować sprawy stosunków między Kościołem a państwem, że należy zostawić Kościołowi co jest kościelnego, ale odsadzić go od mieszania się do „polityki” — spodziewali się oni tym krzykiem zdobyć dla siebie opinie wszystkich ludzi „rozsądnych” a nie znających komunizmu. Te argumenty o „uporządkowaniu” i „odsadzeniu” doskonale mierzyły w osławiony współczesny racjonalizm myślowy. Jakoż „Porozumienie kwietniowe” w swoim tekście werbalnym tu i ówdzie istotnie uznane zostało za umiarkowane i „sensowne”, co więcej, zwiódło nawet pewną liczbę Polaków, którzy sądzili, że Kościół, wyrzekłszy się pewnych prerogatyw świeckich, uzyska spokój na odcinku ściśle religijnym i apostołskim.

Do zawarcia Porozumienia poczęli więc w pewnej chwili, po długich miesiącach przewlekania, przeć z niesłychanym pośpiechem sami komuniści. Dla ludzi znających komunizm ten nagły pośpiech wydał się odrazu podejrzany. Dziś wiadomo już wszystkim, że był podstępem. Z listu, wysłanego przez Kardynała Sapiechę i Prymasa Wyszyńskiego do Bieruta, wynika niezbicie, że Porozumienie nie polepszyło, ale pogorszyło sytuację Kościoła w Polsce. „...od momentu podpisania Porozumienia sytuacja w szkołach, w klasztorach i w sprawach Caritasu uległa dalszemu pogorszeniu.” „Ubiegły rok, zwłaszcza po zawarciu Porozumienia, zaznaczył się przyspieszeniem tempa likwidacji społecznych instytucji i zakładów Kościoła.”

Episkopat polski wysłał już poprzednio do władz komunistycznych liczne listy protestacyjne. List wszakże ostatnio wysłany zajmuje w tej gorzkiej korespondencji specjalne miejsce. Podsumowuje on

bowiem ciosy zadane religii w ciągu całego okresu pięciu lat od chwili „wyzwolenia” i stara się, nie wchodząc w zbyt wiele szczegółów, ukazać istotę zamiarów komunistycznych wobec religii w Polsce. Autorzy nadają listowi szczególną powagę i znaczenie: „W niniejszym liście składamy dowód wobec historii, aby uniknąć oskarżenia, że pokrywamy prawdę milczeniem.”

Ten historyczny list ogłosiła w ostatnim swoim biuletynie katolicka agencja prasowa, „Inter-Catholic Press Agency” w Nowym Yorku. Tekst listu przedrukujemy w dosłownym brzmieniu ze względu na jego zasadnicze znaczenie dla oceny istotnej sytuacji w Polsce.

List napisany jest z godnością i powagą. Biskupi stwierdzają, że tragiczny stan Kościoła w Polsce nie ich obciąża winą. „Stwierdzamy, że nie na nas spada odpowiedzialność za położenie Kościoła w Polsce.” Patrząc na krzywdy Kościoła, wielokrotnie protestowali, ale zawsze w sposób spokojny, nie przyczyniający się do zaostrzenia stosunków. Również i list ostatni napisany jest spokojnie i powściągliwie. Kierownikiem Kościoła w Polsce należy na obronie praw ludzi, ich pieczy powierzonych, a nie na rozjątrzaniu stosunków.

Gdy się jednak zanalizuje treść tego spokojnego listu — treść ta bi-

je potężnym głosem protestu przeciw popełnianym zbrodniom.

W Porozumieniu Kościół zrezygnował z wielu prerogatyw społecznych, uzyskał zaś pewną ilość zapewnień co do spraw ściśle religijnych. Reżim wymuszone ustępstwa skwapliwie zrealizował, ale własnych zobowiązań nie wypełnił. Powołany w tym czasie „Urząd do spraw wyznań”, z Antonim Bidą jako kierownikiem, na wszelkie regrezy odpowiadał... nowymi warunkami. „Rząd dotrzyma zobowiązań, o ile Episkopat...” Tu następowały coraz to nowe wymagania. Naprzód żądanie podpisania przez Episkopat „apelu pokojowego”, później żądanie zgody na lik-

widając kilku seminariów duchownych, wywłaszczenie szpitali — własności diecezji i zakonów, wydania majątku „Caritasu” itd. „Coraz to nowe żądania wysuwane są pod adresem Episkopatu, podczas gdy rząd od miesięcy za pośrednictwem ministra Biedy, coraz to nowe daje Episkopatowi zapewnienia.”... „Czy jest dopuszczalne zaciąganie zobowiązań, podjętych dla ucielenia w życie Porozumienia w sprawie jasnych praw Kościoła, a uzależnionych od wypełnienia coraz to nowych odmiennych nam wymagań, które są stawiane każdego dnia.” „Minister Oświaty jawnie odmawia praw Kościoła, zagwarantowanych we wspomnianym Porozumieniu. Konferencja biskupów i przedstawicieli rządu w sprawie szkół, przygotowana z wielkim wysiłkiem, zlekceważona została w sposób jawny przez ministra Oświaty.”

Sytuacja więc jasna i wyraźna: Porozumienie służyć ma do likwidacji Kościoła, a z samej treści umowy uczyniono narzędzie terroru, prześladowań i ponurej farsy.

MODLITWA OJCA ŚW. PIUSA XII DO MARII WNIĘBOWZIĘTEJ

O Panno Niepokalana, Matko Boga i Matko ludzi!

— Cną żarliwością wiary wierzymy w Twoje triumfalne wzięcie z duszą i ciałem do nieba, gdzie jesteś królową wszystkich Chórów Anielskich i wszystkich Świętych; my zaś łącząc się z nimi, chwalamy i błogosławimy Pana, który Cię wywyższył ponad wszelkie czyste stworzenia oraz składamy Ci w ofierze zar naszego oddania i miłości.

— Wiemy, że Twoje spojrzenie, które po macierzyńsku pieściło pokorne i cierpiące człowieczeństwo Jezusa, sygi się w niebie widokiem chwalebego człowieczeństwa Mądrości Niestworzonej i że wesele z oglądania twarzą w twarz Przenajświętszej Trójcy wypełnia Twe serce drgnieniem uszczęśliwiającej tkliwości;

my zaś, biedni grzesznicy, którym ciato utrudnia łol duszy, błagamy Cię, oczyść nasze zmysły, abyśmy się już tu na ziemi nauczyli, z piękna stworzeń, rozkoszować Bogiem, tylko Bogiem.

— Ufamy, że miłosierne oczy Swoje zwrócisz na nasze nędze i troski, na nasze walki i bóle; że usta Twoje uśmiechną się do naszych radości i zwycięstw; że postyszysz

głos Jezusa mówiącego o każdym z nas jak kiedyś o uczniu umiłowanym: Oto syn Twój; a my, nazywając Cię Matką Swoją, obieramy Ciebie za przewodniczkę, moc i pociechę naszego żywota śmiertelnego.

— Żywimy pewność, że oczy Twoje, które płakały nad ziemią, zroszoną krwią Jezusa, zwrócą się ku światu, wydanemu wojnom i prześladowaniom, światu, który uciska sprawiedliwych i słabych;

my więc wśród ciemności tej lez doliny oczekujemy od Twej niebieskiej światłości i słodkiego miłosierdzia — pociechy w utrapieniach serc, w doświadczeniach Kościoła i naszej ojczyzny.

— Wierzymy, że w chwale, w której królujesz, ubrana w słońce i w gwiazd koronie, jesteś, po Jezusie, radością Aniołów i wszystkich Świętych;

przeło my, pielgrzymi tej ziemi, umocnieni wiarą w przyszłe zmartwychwstanie, podnosimy wzrok ku Tobie, o życie nasze, słodkości nasza, nadziejo nasza; pociągnij nas Swym łagodnym wotaniem i ukaz nam kiedyś po tym wygnaniu Jezusa, błogosławiony owoc łona Twego, o łaskawa, o litościwa, o słodka Panno Mario.

PIUS PP. XII

A PRZETO ZANOSZĄC WIELOKROTNIE MOIŁY KU BOGU I UPROSIWSZY RÓWNIEŻ ŚWIATŁA U DUCHA PRAWDY, NA CHWAŁĘ WSZECHMOCNEGO BOGA, NA CZEŚĆ JEGO SYNA, NIEŚMIERTELNEGO KRÓLA WIEKÓW, ZWYCIĘZCY GRZECHU I ŚMIERCI, DLA POMNOŻENIA CHWAŁY CZCIGODNEJ JEGO MATKI, KU RADOŚCI I WESELU CAŁEGO KOŚCIOŁA, POWAGĄ PANA NASZEGO JEZUSA CHRYSZTUSA, BŁOGOSŁAWIONYCH APOSTOŁÓW PIOTRA I PAWŁA ORAZ NASZĄ — ORZEKAMY, OGŁASZAMY I OKREŚLAMY JAKO DOGMAT PRZEZ BOGA OBJAWIONY, ŻE: NIEPOKALANA BOGURODZICA ZAWSZE DZIEWICA MARIA PO WYPEŁNIENIU BIEGU ŻYCIA ZIEMSKIEGO ZOSTAŁA Z DUSZĄ I CIAŁEM WZIĘTA DO CHWAŁY NIEBIESKIEJ.

Formuła ogłaszająca dogmat, wygłoszona przez Ojca św., zawarta w Konstytucji Apostolskiej (buli) „Munificentissimus Deus”.

Niejednokrotnie dochodzimy do wniosku, że Polacy na emigracji — mimo całej swojej nostalgii i oburzenia na niewolę komunistyczną — niedostateczną wagę przykładają do spraw krajowych. Rzeczywistość w Polsce jest o wiele groźniejsza i o wiele bardziej trudna, aniżeli sądzi się na emigracji, mimo, że ogłaszane w prasie cząstkowe a częste doniesienia nie szcędzą ostrej barwy w opisach. Najgłębszy wszakże tragizm sytuacji w Polsce leży nie w oderwanych a licznych wypadkach terroru, ale w trudno uchwytnych procesach przeobrażeń, które niewidocznymi pętlami coraz cieżniej splewają życie narodu.

Z uwagi na politykę międzynarodową komuniści nie mogli sowietyzować Polski trybem doraźnym i natychmiastowym. Ale dziś już najgłębsi ślepy mają dowody na to, że celem komunistów w Polsce jest integralna sowietyzacja. Prowadzili do niej w tempie zwolnionym i pod ostrożnymi osłonami. Wylczyli sobie, że sowietyzacja Polski, rozłożona na lata, uderzając tysiącem rozrzedzonych wiadomości w opinię i emigracji polskiej i opinię zachodu — stępi wrażliwość oceny. Otrzymując przez wiele lat różne alarmujące wiadomości z Polski, z czasem człowiek przestanie rozróżniać wiadomości ważne od powierzchownych. W ten sposób przemkną się mimo u w a g i najważniejsze procesy przetwarzające Polskę na kraj sowiecki. W pewnej mierze ta kalkulacja na stępienie uwagi komunistom się udaje.

W opisach prasy emigracyjnej rok mijający podobny jest w tonacji do kilku lat poprzednich od r. 1945. W rzeczywistości jednak, jeśli chodzi o wielkość krzywd, o głębokość ran — rok bieżący jest rokiem szczególnie czarnym. Nie jest już powolnym posunięciem Polski w kierunku wzoru sowieckiego, jest na tej drodze — skokiem.

